
 

     

 

 
 

CITTA' DI ALBA 
(Provincia di Cuneo) 

___________ 
 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2009  DEL  19 luglio 2024 
 
 

 
Alba – Barbaresco – Castagnito – Castellinaldo d’Alba - Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – La Morra – Mango – 

Magliano Alfieri – Montaldo Roero - Montelupo Albese - Neive – Neviglie - Piobesi d’Alba – Pocapaglia – Rodello – Roddi 
– S. Stefano Roero - Treiso – Verduno - Unione Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” 

 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.           DEL  

 

OGGETTO: COMUNE DI CASTAGNITO – PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MICRO NIDO COMUNALE PER GLI ANNI 

EDUCATIVI 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027, PRESSO L’EDIFICIO DI 

PROPRIETA’ COMUNALE SITO IN VIA ORTOLANO N.4 - CIG: B22F88F439 - 

AGGIUDICAZIONE 

 

 Il RESPONSABILE DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Premesso: 

 

Che è costituita, ai sensi dell’art.37, commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  la 

Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Alba – Barbaresco - Castagnito – Castellinaldo 

d’Alba - Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – La Morra – Mango – Magliano Alfieri – 

Montaldo Roero - Montelupo Albese - Neive – Neviglie - Piobesi d’Alba – Alba – Rodello – Roddi 

– S. Stefano Roero - Treiso – Verduno - Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” 

con sede presso il Comune di Alba – Ente capofila; 

Vista la relativa convenzione sottoscritta dai Sindaci aderenti in data 09/06/2022 

reg.n.759; 

Che all’Anagrafe delle stazioni appaltanti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 

dell’art. 33, comma 3 ter, del D.L. n. 179/2012, convertito in legge 17/12/2012, così come 

confermato dall’art.63 del d.lgs. 36/2023 è iscritta questa Centrale di Committenza con il n.ro 

AUSA 0000401822; 

Che ai sensi della citata convenzione i Comuni convenzionati hanno la facoltà di avvalersi 

della Centrale di Committenza di Alba, come sopra costituita, per le acquisizioni di lavori, 

servizi e forniture alle condizioni e secondo i processi operativi specificati nella convenzione 

stessa e, pertanto, la struttura dell’Ente Capofila, operante come CUC in qualità di stazione 

appaltante, può espletare le procedure di gara richieste; 



 

     

Considerato che ai sensi dell’art. 4 della convenzione la Centrale di Committenza svolge le 

attività per la sola fase di gara, che si esauriscono con l’emanazione della determinazione 

dirigenziale di aggiudicazione e che, pertanto, ogni atto successivo è di competenza di ogni 

singolo Ente per il quale si espleta la gara; 

Con decisione di contrarre del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria – Servizi Scolastici e 

Sociali del Comune di Castagnito n. 25 del 13/06/2024, è stata disposta l’indizione di una gara 

a procedura negoziata per l’affidamento del servizio di micro nido comunale per gli anni 

educativi 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027, presso l’edificio di proprietà comunale sito in 

Via Ortolano n.4, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. e), del d.lgs. n. 36/2023, con 

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 del D.lgs. 

n.36/2023; 

Che con determinazione dirigenziale nr. 1729 del 20/06/2024 del Responsabile della CUC 

del Comune di Alba è stata attivata la procedura di gara in oggetto e nominato RUP in fase di 

gara l’Avv. Massimo Nardi. 

Che ai sensi dell’art. 25 del Codice dei Contratti (D. Lgs.36 del 31/03/2023), la predetta 

procedura di gara è stata interamente svolta tramite il sistema informatico per le procedure 

telematiche di acquisto (di seguito “Piattaforma”) accessibile all’indirizzo 

https://cucalba.traspare.com e conforme al D.P.C.P. n. 148/2021. 

Che questa C.U.C, qualificata al livello L1 e SF1 all’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA) ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023, ha acquisito il Codice Identificativo di Gara 

(CIG: B22F88F439); 

Che le sedute pubbliche di gara sono state svolte in modalità STREAMING sulla 

piattaforma meet.jit.si messa a disposizione da TRASPARE, con accesso al link 

preventivamente comunicato agli operatori economici interessati; 

Che con Lettera D’Invito prot. n.29247 del 20/06/2024 sono stati invitati alla gara i 

seguenti operatori economici: 

 

Operatore Economico Indirizzo 

COOPERATIVA SOCIALE 

ALICE ONLUS SCRL 

P.IVA: 00973250046 

Corso Michele Coppino, 

48/CB 12051 Alba (CN) 

COOPERATIVA COESIONI 

SOCIALI SOC.COOP.SOC. 

P.IVA: 02531620041 

Corso Piave 71/B, 12051 Alba 

(CN) 

SODEXO ITALIA SPA 

P.IVA: 00805980158 

Via della Liberazione 3, 

12051 Alba (CN) 

HAMAL COOPERATIVA 

SOCIALE 

P.IVA: 09300371219 

Via Bernardino Luini 116, 

10149 Torino (TO) 

VOLA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS 

P.IVA: 05229650629 

Via Dell’Elogium, 84035 Polla 

(SA) 

COOPERATIVA ANIMAZIONE 

VALDOCCO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 

IMPRESA SOCIALE ONLUS 

P.IVA: 03747970014 

Via Sondrio 13, 10144 Torino 

(TO) 

 

https://cucalba.traspare.com/


 

     

Che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte stabilito dal bando di gara 

delle ore 12:00 del giorno 8 luglio 2024, sono pervenute sulla piattaforma informatica dedicata 

alle gare telematiche https://cucalba.traspare.com n.ro UNA offerta e precisamente quella 

della ditta: 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 

arrivo 

COOPERATIVA SOCIALE 

ALICE ONLUS SCRL 

P.IVA: 00973250046 

Corso Michele Coppino, 48/CB 

12051 Alba (CN) 

 

08/07/2024 ore 

09:57 

 

Che il Seggio di Gara per l’apertura delle “BUSTE AMMINISTRATIVE è stato convocato in 

data 09 luglio 2024 alle ore 9:00, presso la Sala Giunta del Comune di Alba e in modalità 

Streaming sulla piattaforma TRASPARE. 

Che il Seggio di Gara era così composta: 

• Sig.ra Francesca Sarotto – Presidente; 

• Dott.ssa Alba Maimone – Segretario verbalizzante. 

Che a seguito dell’apertura delle BUSTE AMMINISTRATIVE il concorrente è risultato 

ammesso alle fasi successive di gara. 

Che il giorno 11 luglio 2024 la Commissione Giudicatrice nominata con determinazione 

dirigenziale n. 1903 del 09/07/2024 ai sensi dell’art.93 del d.lgs. 36/2023 si è riunita alle ore 

09.00 per la valutazione delle offerte tecniche ed ha assegnato i punteggi secondo quanto 

risulta da verbale n. 2 del 16/07/2024 con il seguente esito: 

Totale offerta tecnica Punteggi dei criteri 

To
ta

le
 

p
u

n
ti

 

Ditte 1 2 3 4 

Cooperativa Sociale Alice ONLUS scrl 20,00 20,00 15,00 15,00 70,00 

     70,00 
Si procede, in seguito, all’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica 

le cui risultanze sono le seguenti: 

Operatore economico 

Importo retta 

mensile 

offerto  

 
Cooperativa Sociale Alice ONLUS scrl 

 

600,00 € 

 

Che terminate le fasi di valutazione dell’offerta sia tecnica che economica da parte della 

Commissione Giudicatrice, la graduatoria finale risulta la seguente: 

Ditte Offerta tecnica Offerta economica Totale punti 

1 Cooperativa Sociale Alice ONLUS scrl 70 30 100 
 

Che con il verbale n. 3 del 19/07/2024 la Commissione Giudicatrice ha formulato la 

proposta di aggiudicazione a favore della Cooperativa Sociale Alice ONLUS Scrl – P.IVA 

00973250046 con sede in Corso Michele Coppino 48/CB, Alba (CN), 12051. 

Considerato che è stata richiesta a carico della Cooperativa Sociale Alice ONLUS Scrl – P.IVA 

00973250046 la comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.  n. 76/2020 

in data 15/07/2024 Prot. PR_TOUTG_Ingresso_0039460_20240711 mediante la consultazione 

della Banca Dati Nazionale Antimafia;  

https://cucalba.traspare.com/


 

     

Accertata la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale Alice ONLUS Scrl mediante la 

richiesta di cui al n. prot. INAIL_44039162 (data richiesta: 07/06/2024, scadenza validità 

05/10/2024) e dato atto che si sono svolte le verifiche del possesso dei requisiti dichiarati in 

gara mediante l’utilizzo del sistema FVOE 2.0 reso disponibile dall’ANAC e che le stesse 

risultano regolari; 

 

Atteso che è possibile procedere all’aggiudicazione della gara in oggetto, ai sensi dell’art. 

17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 4 della convenzione reg. n. 759 del 

09/06/2022; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, e dell’art. 62, comma 7, del D. Lgs. 

36/2023 si può disporre l’efficacia dell’aggiudicazione; 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza 

dirigenziale, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 n. 267, degli articoli 4, 16, 17 

del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 dello Statuto Comunale; 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente 

come individuato dai provvedimenti del Sindaco n. 23 del 01/12/2023; 

Visti il d.lgs. 36/2023, la legge 29/07/2021 n. 108, la legge 11/11/2020 n. 120, la legge 

21/04/2023 n. 41; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare gli atti di gara l’affidamento del servizio di micro nido comunale per gli anni 

educativi 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027, presso l’edificio di proprietà comunale sito 

in Via Ortolano n.4. 

 

2. Di dare atto che la graduatoria definitiva proposta è la seguente: 

 

      Pos. Operatore economico 
Importo retta 

mensile offerto  

1 Cooperativa Sociale Alice ONLUS Scrl 
 

600,00 € 

 

3. Di aggiudicare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. 36/2023, il 

servizio predetto a favore di: 

 

• Cooperativa Sociale Alice ONLUS Scrl con sede in Corso Michele Coppino nr. 48/CB, 

12051, Alba (CN), CF e P.IVA 00973250046, la quale ha presentato l’offerta nei termini 

che precedono, per un per un importo di €. 51.887,78, cui vanno aggiunti €. 

344.112,22 per costi della manodopera (non soggetti a ribasso), per un totale 

complessivo di €. 396.000,00. 

4. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. l’efficacia 

dell’aggiudicazione a favore della suddetta società. 

 

5. Di dare atto che si procederà a dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti 

interessati, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del d.lgs. 36/2023. 

 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP del Comune di Castagnito per i 

successivi provvedimenti di competenza, dando atto che, terminate le comunicazioni 

previste dalla normativa, il CIG richiesto dalla Centrale di Committenza sarà preso in carico 

dal RUP del Comune di Castagnito per la fase di esecuzione. 



 

     

 

7. Di dare atto che tutti gli atti relativi alla presente procedura sono pubblicati sul Portale della 

Centrale di Committenza https://cucalba.traspare.com. 

  

     IL RESPONSABILE DELLA 

           CENTRALE DI COMMITTENZA 

           Avv. Massimo Nardi 

f.to digitalmente 
 

https://cucalba.traspare.com/

